lissima. Et supaddis vñ qd tuā p̄cipiale cōclusionē expugnat. Si  
n. qd ī fidei ponūtū oīa / a nulla itelligētārū hue bōs / si hue mala /  
per naturā sciri possint. iā sequitur qd imortalē esse aliam nō sit p̄  
te creditū. eo qd angeli hoc cognoscāt. Cognoscūt. n. naturali oīa  
sibi inferiora / cognoscūt p̄fecte naturas omnes quo ad materiā &  
formā & oīs conditions omnium rerum naturalium. ergo &c.  
Nec sunt tele aranearum vt crocitas / nō sunt nuge / nō sunt triuo-  
le ratiōes qbus naturaliter demonstratur imortalitas aīe / sed a gra-  
uissimi doctoribz edite sunt / inuiēte propositum cōcludunt qd  
bus omnes solutiōes per te applicate / & ratiōes ad oppositū for-  
mate / sedisimē sunt / & ruditatē maximam p̄ferunt / maliciā /  
infidelitatem / vt luce clarius ostēsum est sepius. & hoc in fidei de-  
trimentum vergit & dedecus / vt nomine christianus / fundamēta  
fidei subruere / toto nixu conetur. Magis autem infidelius qd na-  
turali lumine sapientiam querens hedificabitur ac roborabitur / dī  
cōspiciet fidei supponere ea omnia que ipse naturali lumine co-  
gnoscēt ēt verissima. Nec fides merito vacuatū nīt & illi merito  
eo apud deum careant / qui veritatem pūribz inquirētes & eluci-  
cidantes / p̄bant naturali ratione nō nīt vñ ēt deum / oīm cau-  
sam atqz principiū / & similia. Nunquid spiritus sancti verbūz fal-  
sum est / quo lub nomine sapientie & veritatis dicit. Qui elucidat  
me / vitam eternam habebūt. O quātū tibi conduxit p̄fisica  
lia que intellectui tuo magis p̄portionata fūt legere ac tuos discipu-  
los edocere. & non poteris os in celum / & theologos quos nō es  
dignus etiam nominare / nūtē tetigile vel theologica p̄etractaſ-  
ſe. presumptuous admodū est qd ponit falcam īmē alienā &c.  
**C** post hec cum in cap. 5. ad primā Aristō. auctoritatem que di-  
cit qd intellectus est immixtus &c. per cōtradicōrem tuū inducta  
in cap. 4. satissimē conari / repetis multa que in tutela destructa  
sunt / & vñico verbo destruuntur omnia per hoc qd anima intellecti  
uā eminētē cōtinet animi sensitiūm & vegetatiūm / et cōsequē-  
tēr est principiū omniū operū que his animabus propria sunt  
absqz detrimentū sue in incorruptibilitatē. Et quod ad auctoritatem  
respondes qd intellectus est īmixtus & absqz organo & locus spes-  
cierum & separatus &c. non nisi qua intellectus est sepius repro-  
batum est / eo qd talia non attribuitur intellectui secundum abstra-  
ctionem mathematicam qua caret / neg. intellectui intelligentia  
tum sed humano in libro de anima ab Aristō. Vnde aperiūtū  
rudissima hec glosa est contra intentionem Aristō. nēdūt omnis  
ignorantie plena &c.  
Ad cetera vero quibus addis intellectum ēt in materia &c. cogi-  
tatiūm penetrare substatiām / intellectum laguerēt. (prohodo-  
lo ruditissimum verbum) & quomodo sit abstractus vel nō abstra-  
ctus dum anima cōiuncta est. supra sepius & in tutela etiam re-  
sumsum est: & omnia que hic repetis sunt destructa / nec sunt re-  
summēda / ne similis tui qui cētēs eadem / repetis verbosū fiam.  
Fabulas autem quas de rege & melle inducis / pariter in te ex oppo-  
sito reperire possem / fed pudet circa talia negociaſ. Non dici-  
mus homines similes oīno angelis tam & si anima sit imortalis  
vt angeli sunt: & in quot dissimiles sunt / etiam pueris notūt est / &  
notūtis in philosophia & theolo. &c.  
In hoc vero qd reprehendis cōtradicōrem tuū in eo qd dixit omnes  
qui tenuerūt animam ēt imortalē suisse flagiilosos. impuros &c. tu  
es potius reprehensibilis. Intelligit. n. pro maiorī parte / vt est vi-  
dere etiam inter christianos &c. quod etiam tu in primo tuo iū-  
puro libello confessus es.  
**C** Ex dīctis patet etiā qd glosam quā inducis ad secūdām auctōri-  
tatem Aristō. que dicit qd solus intellectus est separatus / nullā ētē  
dūm dīctis qd intelligit de intellectu qua intellectus est / & nō de  
hūo / sepius mōstratū est. probatio aut̄ tua ex auctoritate illa. Ari-  
sto. secūdo de anima. t.c. 1. quā adducēs semp clamās quasi victō-  
riōlus / adeo te ruēdem & cēcum manifestat / vt tibi potius compa-  
tiendum esse censeat qd respondendum. Attamen ne ex silentio  
videat contēnere / vt mereris / pro instruōne iūniorū quibus  
tu scandalum pēximus es his tuis assertiōibus / repetam & hic  
que alibi ad hoc scripsi / qd videlicet verbū illīphilo. ex seipso cla-  
rissime insert oppositū eius quod tu putas. Enumerauerat phi-  
lo. in precedenti textu. i3. quatuor modos viuēdi. s. vegetatiūm /  
sensitiūm / motiūm secundum locum & intellectūm / profe-  
quit in textu. i4. de vegetatiōe: dicens et probans qd vegetabilia  
omnia dicuntur viuēre / & animam ētē principiū vite hui⁹. Tex-  
tu vero sequenti probat qd inter hec quatuor hoc solum quod est  
infimum potest ētē sine aliis / alia autem in rebus mortalibus nō  
possunt separari ab hoc. Da ergo rem mortalem habentem modū  
viuēdi sensitiūm / motiūm / secūdūm locū / vel intellectūm / & vide si  
potest inueniri sine vegetatiōe. Ostree qd hūt sensū / sūt vegetatiōe  
Bruta qd mouētū localiter / hēt vegetatiūm modū viuēdi / hoīes qd

Intelues sunt sine vegetatio viuere nō pnt. sunt posteriora cō iuicta priorib; & nō pnt ab eis separari i rebus mortalibus / sed includūt ea necessario sicut tetragonū trigonū. Dixit at i mortali bus / qd modi viuedi itelius / si absolute sumatur i sua maxima cōitate / cōuenit et i mortalibus / siue corporibus secūdū tenetes corpora celestia ee aīata / siue sepati sunt intelligētie & deo: ga nō secūdū eadē vniuocā rōne ista cōuenit sed secūdū ana logā. Intelligentē dū ergo verbū philo. qd nullū mortale viues sed; posteriorē modū viuedi & cōpletū in spē qualis est etiā hō / non aut̄ aīa / pōt eē / qd non habeat & priorē. Et preterea si vim facias in verbo separatiōis vt de ea sola intelligatur qd supponit vniōne / dicimus qd licet aīa intellectua sepetur a corpore / nō tñ separatur simpliciter a sensitu & vegetatio. Est. n. formaliter et aīa sensi tūa & vegetatiūa. & vivit vita sensitiua & vegetatiua / si vitā sum manus centiā vel ee viuetis / nō aut̄ si sumatur p opatione vitali. talis. n. opatio exercetur p potētias / qd nō sumit aīa separata nisi sicut in radice. Et si dicas qd Aristo. dat exēpla de opationibus vi talibus puta de augumento nutritiōe &c. Rūndetur qd hoc fecit ga etiam de cōpletis in spē quorū sunt tales opationes / principali & ex intētione loqubatur / & qd ex opibus qd magis manifesta sunt innotescit eēntia & ee / ob hoc de opibus iduxit exempla / pōt & tertio dici & in idē oīa redeunt qd loquuntur Aristo. immortalib; qua tenus mortalib; sunt / vnde in hōte talia nō separatur / qd absolute mortalib; est. Inquāt aut̄ aliquid in eo immortalē est / nihil prohibet ipm separari / & talis est aīa. Noli igitur vterius clamare & vocare super ista philo. auctoritate quā vslq mō male interpretatus es / ne oēs iudicent ignoratiā qd forte fuerat simplicis negationis ee conuersam in ignoratiā prae dispositiōis / & magis inotescat guditas ingenii tui. Destructo igitur sensu isto puerlo i hōc aucto ritate per te inducto / manet solidā & inuita auctoritas Aristo. quā cōtradicitor tu⁹ p immortalitatē ale iducit ex. 11. textu. 2. de aīa qd. I. solus itell. sepatur a reliq; partibus ale sicut ppertinet a corruptibili. Inter ptes. n. ale coparationē se fecisse isimūt dū subdit. Reliq; at ptes ale manifestū ex his qd nō sepatib; sunt sicut quidā dicit. hec ille. p 3. igitur qd loquuntur de itelli qd est pars ale / nō igitur de intelu intelligētiū / neq; de iteli su agēte / si iteli separata sit / vt qd in hoc delirates putat. A deo aut̄ clarus est iste textus / vt solo sufficiat indicare / Aristo. pcerto tenuisse aliam intelliuā ee / mor tale. Et qd dicat ibi Aristo. nihil adhuc de ipso intellectu esse ma nifestū / nō intendit qd pp hoc ei nō cōueniat diffinitio ale vniuo ce accipiēdo intellectū p aīa intellectua. sed vult dicere qd p diffi cultiōne ale nihil adhuc manifestū habemus qd pertineat ad eius essentiā / vt distinguuntur ab aliis partibus ale. Dixerat. n. & discul serat multa qd vegetatio & sensitiua ppriā sunt. De intellectu at nihil adhuc talium dixerat qd eēt sibi ppriū. Dicit etias / videtur ee / & nō dicit qd sit alterū gūs &c. qd iuxta cōsuetudinē suā sapientissimā vbi / aliquid adhuc plene nō est discutuntur sed neq; adhuc ad uenit discutiendi locus / ale qd semp vel dubitatue vel / p modū opinatiā ppōt dū cōtingit ex aliqua occasiōe de eo verba facere.

Inca. 6.

**C**Quantū ad ea aut̄ qd dicis in. 6. cap. qd. s. intelligatur textus. 20. tertii de aīa / quo i intellectū cōseruetur vel nō cōseruentur forme / dictū est plenius in tutela. Ea aut̄ qd cōtradicitor tuus pro magna parte nō acceptamus / vt patet exercitatis in doctrina facti Thome. & multominus expositiones tuas erroneas / in predictos textus. vt sepe patuit dū eas refellimus. Oīsum ēt alias est ap̄fisi me qualiter debat locus ille Aristo. primo de aīa tex. 12. interpre tari / & qd cōtradicitor tuū / & per te hic vel alibi dicta sunt / p me tam in tutela qd in ppugnaculo sunt explosa. Et qd hic dicis Aristo. ibi instruere qualiter aīa sit separabilis / voluntarie & sine p batione immō cōtra aptū procelum / tē hoc dicas / vt alias oīdim⁹. Nō erit ille locus talia instruēdi / sed in tertio p similitudinē sensus & intellectus / de quo sensu adhuc nihil dixerat in primo de aīa. Disputatiū igitur pcedit nō assertive / doctrinaliter / aut etiā op̄atiue / vt putas nos dicere. Verūt cōditionalis illa nō falsa ē v3 si intelligere non est sine phantasia / ita qd necessarium sit absolute qd sit cum phantasia / nō cōtingit ipm ee sine corpore / si vero non sit sine phantasia / p aliquo statu vel tpe / nō cōtingit ipm separari a corpore / p illo statu vel tpe. Si vero intelligeretur. Si intelligere nō est sine phantasia / aliquo tpe vel statu / nō cōtingit simpliciter & ab solute ipm separari / falsa est cōditionalis. Vn ex ambiguitate ista / simul cum ambiguitate maioris argumēti reddidit Aristo. ipm totum argumētum difficilissimū. & hoc erat eius ppositū ibi. Exē plus ēt illud Aristo de plano / recto & spera / i propugnaculo & tutela qualiter interpretādū sit / oīsum est &c.

**C**Quod vero in tertio loco cōtradicitori tuo resistis / dū dicit Aristo. in tertio de aīa tex. 36. inuere qd intellectus hēat duos modos existendi. s. magnitudine & extra / qd inquirit an intellectus exīs

magitudine possit cognoscere sepatu / dās intelligere qd de eo se parato nō est qd tūc. & dicas qd hoc fuit cauillū sancti Thomē i libro cōtra aueroistas. et si tibi videretur rō nō cōcludere / debueras a talibus verbis absinere. & qd to magis vbi verba ipsa philo. sensu illū pferuntur / qd patet est. Licit. n. & p hoc quasi arguat ad oppositū philo / qd v3 itelli exīs magnitudine nō videtur posse cognitionē sua trascendere magnitudinē / a qua nō excutitur aut ab soluitur scđmē. tñ adhuc inuit qd dicit sanctus Tho. & ex hoc evidētior appetit argumētatio. Nā si Aristo. p certo teneret intellectum sic ee i magnitudine qd non posset separari a magnitudine / iaz ex hac sua certitudine / nō maiore evidētia putaret hēre argūmētū / explicādo qd sit in magnitudine qd nō explicādo. Sicut patet si quereretur idē de sensu nō explicando qd sit in magnitudine. Apparet & ex illo mo interplāndi evidētior argumētatio / qd v3 videntur ad inuicē cōpōrtiōata / abstracta seculū ee / & abstracto cognitio: / & cōcreta seclmē / & cōcreto cognitio. Neq; n. pōt modus cognoscēdi / excēdere modū cēndi. Cū ergo qritur an intellectus i magnitudine exīs / cognoscet sepatu / quasi ad oppositū arguit magis aperte / vt sic eliciatur argumētū / qd opatio nō excedit ee / qd intellectus qd ellī imaginatiōe nō possit intelligere sepatu / qd hoc est ppriū eius cuī est extra magnitudinē / & tūc cognoscet sepatu. s. quo hec vel alia cognoscē nō declarauit Aristo. qd tūc nos viderimus / licet forte talia & de aīa / & de itelli separatis discussent i. 14. libris / quos. S. Tho. textatur se vidisse / sed nō dum translatos illi gua nīa / in quibus philo loquuntur p totū de itelli separatis / vt dicitib; sanctus Tho. & est verisimile qd loquatur de opatiōibus & modis operādi eoꝝ / qd p̄ sint tales itelli iā p̄determinauerat sicut de itelli gentiis / ita & de aīa. Nec p̄t cōuenienter dici qd verbū illud / magnitudine existēs / ponatur ad differētū i intellectū separatarum nō humanō / qd modū dicēdū inuit qd magis hoc posuerit ad diffētētiā eiusdem nō est i magnitudinē. Dicit. n. Vtrū aut̄ cōtingit aliquid separato / intelligere ipm existētū nō separatum a magnitudine &c. vbi ipm referit intellectū humanū de quo p̄determinauerat qd separatur ab aliis partibus sicut ppertinet a corruptibili / qd est ppertinet & immortalis / quasi dicat an ipse intellectus hūs qd sepatu ab organo / ppertinet / immortalis / corruptibilis / possit exīs in magnitudine i. du exīs in magnitudine / qd. s. est potētia ale que qd exīs i magnitudine / vtrū inq̄ tūc possit intelligere aliquid separato. Nō est ergo cauillū / sed doctrina / nō fallacia / sed regia expositiō ista / quā scūs Tho. doctor grauiſim⁹ in verbis philo penetrauit. Tu & tui siles nō nisi cauillatōibus / dolis / & fallaciis / & irrisiōibus esis armati / dū discipulos vestros & erroribus & heresis defedatis / & vobis peiores facitis.